Rentabilidad de la formulación magistral

Ejemplo de Tabla de Costes

PA % en la FM Precio €/g Coste ii

Excipiente Cantidad necesaria Precio €/g Coste ii

Costes indirectos Costes fijos

Tiempo elaboración Categoría de personal Precio €/min Coste

Envase El adecuado Precio €/envase Coste ii

Etiqueta, documentación, bolsa, embalaje, etc Segundos

PRECIO COSTE

Es necesario calcular y preparar con un 10-15% de pérdidas, con el fin de lograr el peso de la FM

Rentabilidad de la formulación magistral

Ejemplo FM Tipo:
Triamcinolona 0,1% en Emulsión O/W Csp 60g

DESCRIPCIÓN COSTE € % PARTICIPACIÓN EN LA

FÓRMULA

1.PA: Triamcinolona acetònido 1,485 9,32 %

2.EXCIP: Metiliden

Vehiculo

0,040

0,800

5,27 %

5.ENVAS: Tubo aluminio 60ml 1,060 6,65 %

3/8.Costes fijos/Infrastructura 10,000 63,00 %

4.TIEMPO: 10min 2,400 15 %-20%

6,7.ETIQUETA/HIP/DOC 0,140 0,9 %-2%

SUB-TOTAL 15,925

MARGEN 30 % Beneficio: 4,77€

TOTAL 20,700

1. El precio del activo, de los excipientes,
del equipo/aparato, del productor, del
envase, de la etiqueta de precio, de la
documentación, de la infraestructura /
costes fijos

Rentabilidad de la formulación magistral

Diferentes escenarios

COSTE TARIFA PVP MARGEN %

15,205 SOE 12,90 € -2,305 -15 %

15,205 COF

PRIVADA

18,09 € 3,695 24 %

15,205 PROPIA 21,72 € 6,516 30 %

COSTE TARIFA PVP MARGEN %

10,205 SOE 12,90 € 0,695 5,4 %

10,205 COF

PRIVADA

18,09 € 7,885 44,0 %

10,205 PROPIA 21,72 € 11,516 53,0 %

Situación del laboratorio con 20 fórmulas/mes

Contando 10€ de coste fijo

Situación del lab con 40 fórmulas/mes

Contando 5€ de Coste fijo

Cuantas más FM podamos hacer, más bajos serán los costes fijos y mejor beneficio
tendremos

Rentabilidad de la formulación magistral

Cómo optimizar los recursos

• Tener graneles de PO, los más útiles podrian ser:

Agua de Burow Alcohol boricado a saturación

Vaselina salicíclica 5% Loción de calamina

Loción de minoxidil 2% Pasta al agua

Alcohol 70º Talco desodorante

Pasta Lassar

• “Promocionar” el PO y que hagamos productos en la farmacia, que son de